最高裁秘書第1583号

令和4年5月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
Ｌ
Ｉ
、

1

司法行政文書開示通知書

令和4年3月23日付け（同月28日受付、第031063号）で申出のありま

した司法行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知

します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

祝辞（令和3年10月26日付け行政書士制度70周年記念式典分）

1枚)

2 開示の実施方法

写しの送付

(片面で

担当課秘書課（文書室）電話03 （4233） 5240 （直通）

年
記
念
式
典
が
挙
行
さ
れ
る
に
当
た
り

作
成
業
務
な
ど
を
通
じ
、
行
政
に
関
す
る
手
続
の
円
滑
な
実
施
に
寄
与
さ
れ

、

便
の
向
上
に
努
め
て
こ
ら
れ
ま
し
た
。
皆
様
方
の
こ
れ
ま
で
の
御
努
力
に
対
し
、
心
か
ら
敬

えす
ま
す
加
速
し
て
い
ま
す

を
表
し
ま
す

あ お
り

誉
に
対
し
心
か
ら
お

な
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
享
受
し
続
け
る
た
め
に
力
を
尽
く
さ
れ
ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

期
待
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
ょ
う
。
皆
様
方
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、

す
の
御
発
展
と
皆
様
の
御
健
勝
を
祈
念
い
た
し
ま
し
て
、
私
の
祝
辞
と
い
た
し
ま
す
。

ヅ､ミ

本
日
こ
こ
に
、

我
が
国
の
行
政
書
士
制
度
は
、
昭
和
二
十
六
年
に
発
足
し
、
本
年
を
も

ま
し
た
。

近
年

終
わ
り
に
、
本
日
栄

く "つ

、、

て
、 祝

社
会
の
変
化
は
、
昨
年
か
ら
続
く
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
流
行
に
よ

、

国
民
と
行
政
と
を
つ
な
ぐ
架
け
橋
と
し
て
の
役
割
を
果
た
す
こ
と
が
こ
れ
ま
で
以
上
に

情
報
通
信
技
術

行
政 0

こ

の書
士
に
は
、

辞

高
円
宮

間
、

令
和
三

一
塁
目

行
政
書
士
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
官
公
署
に
提
出
す
る
書
類
の

えび
を
申
し
上
げ
ま
す
と
と
も
に
、
日
本
行
政
書
士
会
連
合
会
の
ま
す
ま

／－、

令
和
三

圭
忠 行
政
書
士
制
度
七
○
周
年
記
念
式
典

0

あ
る
表
彰
を
お
受
け
に
な
る
方
々
に
深
く
敬

の
急 仁

親
王
妃
久
子
殿
下
の
御
臨
席
を
仰
ぎ

行
政
手
続
を
含
め
て
様
々
な
場
面
で
の
Ｉ
Ｔ
化
が
進
む
状
況
下
に

そ
の
業
務
の
遂
行
を
通
じ
て
国
民
の
権
利
利
益
の
実
現
に
資
す
る

最
高
裁
判
所
長
官

年
十
月

速
な
発
展
と

●

一
一 一

、

十 ○
一
ハ
ｐ
Ｈ

一

●

一ユ

ー

一

に．

並
日

三

お
祝

及
が
国
民
の
生
活
様
式
を
大
き
く
変
容
さ
せ
て

一
ハ

大

い
の
一
言

ホ
谷

テ

ﾉレ
葉
を
申
し
上
げ
ま
す

直

オ
ー
ク

人
、

行
政
書
士
制
度
七
十
周

意
Ａ
可 ラ

後
と
も
国
民
が
豊
か

を
表
し
、
そ
の
御
栄

"つ

東
、

て
七
十
周
年
を
迎

京

国
民
生
活
の
利

○

平
安

一つ

の

て
ま 間

意 L -ノ

●